
Determinazione n. 786 del 12/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

 
 
                                                                                                      

Comune di Casatenovo 
Provincia di Lecco 

 
 
 
 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE PATENTINI IDONIETA' UITS TIRO A SEGNO 
OPERATORI P.L.   CIG Z863B0A875 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Decreto sindacale n 16 del 28.12.2021 mediante il quale il sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato 
Responsabile di servizio del Settore VIGILANZA, titolare della P.O. n. 7 - con decorrenza 
01.01.2022 e sino al 31.12.2023;  
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025; 

 del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito 
il PEG 2023/2025 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da 
parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati; 

 della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici 
individuati nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la definizione 
e l’assegnazione, ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di 
gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al 
loro raggiungimento; 

 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 
gennaio 2015; 
 
Visto il D.M. 145 del 1987 ed il REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL 
COMUNE DI CASATENOVO E DI DISCIPLINA DELL’ARMAMENTO DEL PERSONALE DEL CORPO, 
in particolare il suo art. 73 inerente l’addestramento al tiro degli appartenenti al Corpo 
di Polizia Locale; 
 
Visto il preventivo fornito da tiro a segno nazionale – sezione di Monza acquisito con 
Prot. 2799 del 01.02.2023 che espone un prezzo per la formazione necessaria pari a € 



Determinazione n. 786 del 12/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

139,41 ad Agente (comprensivo di iscrizione e corso standard) più € 10,00 cad. quale 
supplemento per calibro 40 S&W; 
 
Dato atto che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a € 
140.000,00 non risultando dunque obbligatorio il preventivo inserimento della medesima 
nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, di poter derogare all’obbligo 
di utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione per le procedure 
relative all’acquisto in atto stante il presunto importo inferiore ai € 5.000,00; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, di poter derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro; 
 
Individuato nel firmatario del presente atto il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi 
dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della 
L. 190/2012; 
 
Vista l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni 
stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 
66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
 
Rilevato che l'organico a tempo indeterminato del Corpo di Polizia Locale di Casatenovo 
prevede attualmente n. 7 operatori ma comunque l’affidamento di cui alla presente 
determina avverrà “a misura”, con addebito delle sole prestazioni effettivamente rese 
entro il 31.12.2023;  
 
Atteso che ai sensi dell’art. 59 del D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90 “L'Unione italiana tiro a 
segno è ente di diritto pubblico, avente finalità di istruzione ed esercizio al tiro con 
arma da fuoco […] sottoposta alla vigilanza del Ministero della difesa e realizza i fini 
istituzionali di istruzione, di addestramento e di certificazione per il tramite delle 
sezioni di tiro a segno nazionale di cui all'articolo 61. Essa è altresì federazione sportiva 
nazionale di tiro a segno riconosciuta dal Comitato olimpico nazionale italiano, sotto la 
cui vigilanza è posta ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 23 luglio 1999, n. 
242, e successive modificazioni“ e che pertanto il servizio fornito da qualsiasi sezione 



Determinazione n. 786 del 12/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

del Tiro a Segno Nazionale non risulta soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari - art. 3 Legge 136/2010 - nonché alle disposizioni del nuovo Codice degli 
Appalti – D. Lgs 36/2023;  
 
Dato atto che il fornitore, con Prot. 2799 del 01/02/2023 ha fornito in tal senso 
dichiarazione sostitutiva “Tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi del D.P.R. 445/2000 
e della legge 136/2010; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo;  
 
Dato atto che è stato attribuito a tale procedura il codice CIG n. Z86380A875, ai sensi 
dell’art. 3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.Lgs. 12/11/2010, n. 
187 convertito con modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 
 
Visto il Regolamento dei contratti vigente; 
 
Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 
della Legge 190/2012; 
 
Dato atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con 
D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo; 
 
Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il 
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n° 267/2000. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono richiamate: 
 
- di dare atto, inoltre, che alla presente procedura di appalto è stato assegnato il CIG 

Z86380A875; 
- di aggiudicare in via definitiva, fatte salve le riserve di legge, l’esecuzione dei 

suddetti servizi “a misura” al TIRO A SEGNO NAZIONALE – SEZIONE DI MONZA con 
sede in Via Tiro a Segno 14 –Monza C.F. 85012050150 per un importo massimo pari a 
€ 1.005,87 impegnando la relativa spesa come segue: 

o € 1.005,87 Sul capitolo di PEG: 5440 dell’annualità 2023 del Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025, disponibile, dando atto che l’esigibilità 
della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 



Determinazione n. 786 del 12/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 59 del D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90 “L'Unione 
italiana tiro a segno è ente di diritto pubblico, avente finalità di istruzione ed 
esercizio al tiro con arma da fuoco […] sottoposta alla vigilanza del Ministero della 
difesa e realizza i fini istituzionali di istruzione, di addestramento e di certificazione 
per il tramite delle sezioni di tiro a segno nazionale di cui all'articolo 61. Essa è 
altresì federazione sportiva nazionale di tiro a segno riconosciuta dal Comitato 
olimpico nazionale italiano, sotto la cui vigilanza è posta ai sensi e per gli effetti del 
decreto legislativo 23 luglio 1999, n. 242, e successive modificazioni“ e che pertanto 
il servizio fornito da qualsiasi sezione del Tiro a Segno Nazionale non risulta soggetto 
alla normativa del nuovo Codice degli Appalti – D. Lgs 36/2023; 

- di aver acquisito con Prot. 2799 del 01/02/2023 DURC – dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà (Art. 46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000); 

- di dare atto che il fornitore, con Prot. 2799 del 01/02/2023 ha fornito Dichiarazione 
sostitutiva della così detta “Tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della legge 136/2010 ed esenzione dagli obblighi di fatturazione 
elettronica di cui alla Legge Legge n. 244 del 24/12/2007 (Legge Finanziaria 2008) – 
art. 1. commi 209 – 214 non essendo qualificabile come “operatore economico” in 
quanto svolge, in via esclusiva, le sole funzioni istituzionali previste dallo Statuto 
delle Sezioni di Tiro a Segno Nazionale, qualificate per legge, operazioni di natura 
non commerciale; 

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula del 
contratto per il presente affidamento diretto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, ovvero tramite restituzione da parte dell’affidatario 
tramite posta elettronica della presente determina sottoscritta digitalmente dal 
legale rappresentante a titolo di conferma ed accettazione di quanto esposto nella 
presente; 

- di provvedere agli adempimenti in materia di post informazione sul Sito Web del 
Comune ai sensi della normativa vigente; di individuare nel sottoscritto Responsabile 
del Servizio il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 12 del citato 
Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

- di prevedere sin da ora che qualora in conseguenza  della  verifica  non  sia  
confermato  il possesso dei requisiti generali o speciali  dichiarati,  la  stazione 
appaltante procederà alla  risoluzione  del  contratto,  all'escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla  comunicazione  all'ANAC  e alla sospensione dell'operatore 
economico dalla  partecipazione  alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima  stazione  appaltante per un periodo da uno a  dodici  mesi  decorrenti  
dall'adozione  del provvedimento. 

- di dare atto che il firmatario del presente atto il Responsabile del Progetto (RUP), ai 
sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, che ha verificato l’obbligo di astensione da 
parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, come modificato 
dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012; 

- di dare atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento 
approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo. 

- di dare atto che il codice univoco ufficio per fatturazione elettronica per il Comune 
di Casatenovo è UFRAYV; 



Determinazione n. 786 del 12/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
Matteo Tocchetto

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: TOCCHETTO
MATTEO in data 12/12/202



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.38 del 12/12/2023

05/12/2023Data: Importo: 1.005,87

Oggetto: CIG Z863B0A875 -  SERVIZIO DI FORMAZIONE PATENTINI IDONIETA' UITS TIRO A SEGNO OPERATORI P.L.

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 98.561,84
77.010,47

1.005,87
78.016,34
20.545,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.500,00

0,00

1.005,87

1.005,87

Disponibilità residua: 494,13

Capitolo: 5440

Oggetto: SPESE PER LA FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE DEL
PERSONALE DIPENDENTE - TIRO A SEGNO

Progetto: Servizio vigilanza

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2023 1578/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1578/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1578/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000693 - TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZ. MONZA *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 12/12/2023

Z863B0A875C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 12/12/2023


